
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 6 del Reg. 

Data 30/04/2021 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. ANNO 2021. CONFERMA 

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di aprile alle ore 16.55 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione straordinaria e urgente, che è stata 
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente 7 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 
2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara Assente 
3 CANNIZZARO Roberto Presente 9 SPOSATO Matteo Assente 
4 CETRARO Marco Assente 10 AFFLISIO Cosimo Assente  
5 IDA Luigi Francesco Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 
6 IUSI Gianfranco Presente   

Presenti N. 7 

 

Assenti N. 4 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto 
AMERUSO nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche è stata istituita con DLgs. 
28 
Settembre 1998 n. 360; 

l’applicazione dell’addizionale può essere deliberata dal Comune entro il termine di approvazione 
del Bilancio di previsione dell’anno al quale la stessa addizionale si riferisce; 

 

l’art. 54 del DLgs. 15 Dicembre 1997 n. 446, come modificato dall’art. 6 del DLgs. 23 Marzo 1998 
n. 
56, ha stabilito che il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
Bilancio di Previsione, determinando quindi la misura del prelievo tributario in relazione al 
complesso delle spese previste dal Bilancio annuale; 

 

Vista la deliberazione n. 29 del 29 settembre 2014 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato nello 0,70 per cento la misura dell’addizionale IRPEF per l’anno 2014, per far fronte al 
complesso delle spese previste dal Bilancio Comunale e per garantire il rispetto dell’equilibrio della 
gestione; 

Visto lart. 52 comma 16 della Legge 388/2000 come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge  n. 448/2001: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento”. 

Ritenuto di confermare per l’anno 2021 l’addizionale comunale IRPEF dello 0,70 per cento; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato 
alla programmazione di bilancio: 

Visto l’art. 1, comma 7, del DLgs. 28 Settembre 1998, n. 360, come modificato dall’art. 25 della 
Legge n. 448 del 2001; 

 

Viste le modifiche introdotte al predetto art. 1 dal DLgs. n. 360/98, commi da 142 a 144 della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (finanziaria 2007) e successive; 

 

Vista la legge di Stabilità anno 2021; 
Viste le disposizioni precedentemente richiamate; 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali DLgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 

Visto il D.L. n.35/2013 convertito in Legge n.64/2013; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il parere del revisore dei conti Dott Walter Mingrone 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
sulla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

2. Di confermare per l’anno 2021 l’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,70%; 
 

3. Di disporre affinché siano pubblicati sul sito www.finanze.gov.it (Ministero delle Finanze) gli 
estremi essenziali relativi alla presente deliberazione, a norma dell’art. 11, comma 3, della legge 
18/10/2001; 

 

4. Di trasmettere copia del provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria – Ufficio Tributi per 
gli atti di competenza; 

 

5. Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2021/2023, in conformità a quanto 
dispone l’art. 172, primo comma, lettera c), del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

6. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del DLgs. 267/2000



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “ADDIZIONALE COMUNALE I.R.P.E.F. ANNO 2021 - CONFERMA” (art. 49 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 
 

 
PER LA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 27/04/2021           f.to Dott. Manlio NARDI 
 

 
 
 
 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                      F.to Dr.ssa Teresa Giordano 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 06/05/2021       e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 06/05/2021 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
XLa presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/04/2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 
3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 30/04/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     

                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


